

**Niech żyje rząd
robotniczy
i włościański!**

Warunki prenumeraty

W Warszawie z odnośnieniem miesięcznym Mk. 24.—
Na prowincji miesięcz. " 27.—
Zagranicą " 36.—



**Niech żyje
Socializm!**

Ceny ogłoszeń

W tekście (przed kron) Mk. 12
nadesłane (za tekstem) „ 8
zwyczajne „ 4
drobne za jeden wyraz fen. 30
W wszystkie ogłoszenia obliczają się petitem (drobnym pismem).

Redakcja przyjmuje interesantów od 1—2 pp. Za zwrot rękopisów redakcja nie odpowiada. Telef. Redakcji 176-70, Admin. 120-13

Redakcja i Administracja: Warecka 7.

Konto czekowe P. K. O. № 175.

Numer pojedynczy w Warszawie 1 mk. na prowincji 1.10 fen.

Administ. czynna od godz. 10 do 5-ej bez przerwy. Ogłoszenia przyjęte po zamknięciu admin. o 10% drożej

W środę, dn. 14 b. m. o godz. 6-ej wiecz. w sali Muzeum Przemysłu i Rolnictwa, Krakowskie Przedmieście 66, odbędzie się posiedzenie Warsz. Rady Del. Rob. N.-S. Porządek obrad przewiduje: 1. Święto 1 maja. 2. Sprawa Komisji rozjemczych.

Na martwym punkcie.

Z pierwszego skrzyżowania szabel w pojedynku dyplomatycznym między p. Patkiem a Cziczerinem, minister polski niewątpliwie nie wyszedł zwycięzcą. Fakt ten zresztą był w dużej mierze do przewidzenia.

Rząd polski nie przygotował się do pokoju, podczas, gdy dyplomacja rosyjska doskonale przygotowała się do „ofensywy pokojowej”. Jest ona bowiem najważniejszą dziś wobec Polski bronią Rosji sowieckiej. Do ataku dyplomatycznego przeciw Polsce w okresie rokowań pokojowych rosyjski Komisarjat ludowy do spraw zagranicznych gotował się przez całe miesiące. Gdy czytamy noty Cziczerina, wówczas odnosiśmy wrażenie, jakby treść ich, w ogólnych zarysach, była już całkowicie zgóry opracowana przez Komisarjat ludowy. Bowiem idea przewodnia owych komunikatów jest dziś widoczna: odwrót rokowania z Polską, zawrzenie tymczasem pokój z Litwą, Litwą i Rumunją, zaś dopiero wówczas załatwić już ostatecznie rachunek polityczny z Polską, rachunek, przeniesiony już na teren międzynarodowy, przy pośrednictwie „uczciwego i bezinteresownego” angielskiego maklera.

Trudnoby było twierdzić, żeby pod względem uczciwości i szczerości, dyplomacja Cziczerina wyżej stała od dyplomacji polityków burżuazyjnych. Cziczerin zresztą nie występuje dziś w roli socjalisty, czy komunisty. Jest przedewszystkiem dyplomata. Ton jego ostatecznej noty, skierowanej do państw ententy, świadczy dobitnie, iż, potrafi się w razie potrzeby doskonale wyemancypować z pod wpływu dawnych nałogów. Nie znaczy to bynajmniej, aby przestał być demagogiem. Demagogia, jakiej w stosunku do kapitalistów i polityków ententy używa Cziczerin, skarcząc się pp.: Lloyd-Georgeowi, Nitti'emu i Colby'emu na utrudnianie przez Polskę „w dostarczeniu przez Rosję i Ukrainę innym krajom produktów, których to potrzebują”, nie stoi do prawdy ani o włosku wyżej od demagogii Trockiego wobec tłumów.

Nie będziemy zresztą czynili Cziczerinowi specjalnych z tego powodu zarzutów. Byłby bezużyteczną zabawą gdybyśmy mu wymyślali za zręczność dyplomatyczną.

Cziczerin umiejętnie potrafił wyzyskać niechęć rządu polskiego do zawieszenia broni oraz kurczowe przezeń chwylenie się „zgnętego miasteczka” na froncie. Gdyby Borysów nie miał nawet tradycji historycznej, to posiadłby już stawę w dziejach, dzięki wymianie not między p. Patkiem a Cziczerinem, która skończyła się niedojściem wogóle do rokowań.

Rząd polski przeciągnął strunę, stawiając ultimatum co do Borysowa — i to było wielkim błędem. Bo właśnie w interesie Polski absolutnie nie leży odroczenie rokowań i przeciąganie wojny.

Rząd rosyjski niewątpliwie by inną za-

chowywał postawę, gdyby Polska potrafiła przeciwstawić obecnie Rosji zwarty, jednolity mur sprzymierzonych państw pasma bałtycko-czarnomorskiego. Polityka polska nie umiała się jednak na to zdobyć. Pod tym względem w prasie polskiej panuje opinia dość zgodna. Ale przyczyny tego dopatruje się tylko w niepowodzeniu konferencji warszawskiej z państwami bałtyckimi. Jakgdyby błędy, popełnione w ciągu całego roku, naprawić było można w ciągu kilku dni, czy nawet kilku tygodni!

Polityka nasza na Kresach nigdy nie była jasna. Ani Rząd, ani Sejm nie mógł pogodzić się nigdy z myślą, że wypadnie kiedyś zawrzenie pokój, że do rokowań pokojowych należy się zgóry przygotować. Połączone komisje sejmowe — spraw zagranicznych i wojskowych latem zeszłego roku odrzuciły wniosek socjalistów ustalenia „warunków pokoju”, ba — nawet zdjęły z porządku sprawę określenia „celów wojny”.

Prasa burżuazyjna wówczas milczała. — Czemuż dziwi się dziś klęsce dyplomatycznej swego Rządu? Czyż można wogóle się jeszcze czemuśkolwiek dziwić, jeśli potrafiło się przez półtora roku prowadzić wojnę bez określenia jej celów, bez ustalenia wytycznych rokowań pokojowych?

Odezwa wileńska Naczelnego Wodza stworzyła rozległe perspektywy polityce polskiej. Ale polityka nasza nie potrafiła ich w najmniejszym choćby stopniu wyzyskać. Ministerjum spraw zagranicznych do niedawna nie miało jeszcze żadnego programu w sprawie dalszych losów Wschodu. Do stworzenia podobnego programu „większość” sejmowa również bynajmniej nie dorosła. Nasza politykę zagraniczną cechowało ustawiczne, bezmyślne i bezkierunkowe chwanie się pomiędzy szeroką ideą Piłsudskiego a prostaczką, w duchu nacjonalistycznej zaboboczości sfabrykowaną „linią Dmowskiego”.

Plany i intencje niewiele mają znaczenia, jeśli nie przechodzą w praktykę polityczną. A nasza praktyka polityczna była naogół poprostu okupacyjno-bezideowa. To też Rząd dopiero w ostatniej chwili, tuż przed rokowaniami, zabrał się do ułożenia warunków pokojowych, dotyczących „kresów” — przyczem był tak naiwny, że do delegacji pokojowej zaprosił p. Grabskiego, który też nie omieszkiał zrobić zaraz awantury!

Nie będziemy tu zresztą przytaczali całego rejestru zasadniczych błędów naszej polityki zagranicznej. Dość, że obecnie polityka ta doprowadziła nas do martwego punktu w rokowaniu. Wyścieniem nie może być prowadzenie wojny z powodu Borysowa, lecz danie dowodu, że Polska rzetelnie chce pokoju i nie zmarnuje sposobności zawarcia pokoju.

K. Zygryd.

Listy z Paryża.

(Korespondencja własna).

W Belforcie, po burzliwych zajęciach, strajk się skończył. Przemysłowcy metalurgiczni ustąpili wobec żądań robotników. Prasa robotnicza nie szczędi zarzutów rządowi Milleranda i Blokowi Narodowemu z powodu zajęć, jakie miały miejsce podczas strajku. Kilku wybitnych miejscowych działaczy socjalistycznych i syndykalistycznych zostało aresztowanych, jakoby za podburzanie tłumy przeciwko wojsku. Prawdopodobnie wkrótce zostaną wypuszczeni na wolność. Do Belfort wyjechał sekretarz syndykatu metalowców, tow. Meerheim, sekretarz partii socjalistycznej Frossard i deputowany tow. Ernest Lafont, którzy na miejscu przeprowadzają śledztwo. Dziś o godz. 4-ej odbędzie się w Belforcie manifestacyjny pogrzeb robotnika Hoenna, zabitego przez żandarma.

Na dziś ogłoszony został wielki strajk polityczny całej marynarki handlowej w Marsylii. Odezwa, nawołująca do strajku, powiada:

„Dwa światy stają naprzeciw siebie. Jeden, to bezczna koalicja ludzi bez skrupułów, kapitalistów i przemysłowców, drugi, złożony z plejady myślicieli bez zdolności do czynów, pracowników fizycznych i umysłowych, których inercja (bezwład) dopuściła do obecnego stanu rzeczy, który ciąży na nas obecnie i przedwzrostem musimy powstać. Marynarze wszystkich stopni i wszystkich specjalności, by dać dowód ożywającemu nas uczuciu sprawiedliwości, będziecie strajkować do 7 rano następnego dnia. Ta manifestacja jest wstępem do akcji energiczniejszej ludzi serca, którzy chcą wyrwać z więzień republikańskich marynarzy z Morza Czarnego i tych, którzy manifestowali swe oburzenie przeciwko kontynuowaniu tych wszystkich działań, które doprowadziły do krytycznej sytuacji, obecnie wytworzonej”.

Pisma socjalistyczne donoszą, że rząd na d. 1 Maja obstał dla policji paryskiej 5000 kastetów i że obecnie już porozumiewa się z prefektami rozmaitych departamentów, w sprawie środków, które należy przedsięwziąć wobec zbliżającego się święta robotniczego. Łatwo się domyślić, w jakim tonie masa robotnicza wita tę wiosenną nowalijkę. Oburzenie jej jest tem większe, że organizacje robotnicze dążą do tego, by święto odbyło się w uroczystym spokoju.

Raz jeden nadarzyła się okazja uwierzyć prasie burżuazyjnej, gdy mówi o radziec Niemieckiej burżuazji na widok Marokańczyków i Senegalczyków, którzy zajęli Frankfurt i Darmstadt.

Ale prasa socjalistyczna w dalszym ciągu

nie ma dość słów oburzenia na tę wyprawę do prowincji Nadreńskich i wyraża obawę, żeby Francja nie ściągnęła na siebie niechęć ludów wlnych. Paul Louis w „L'Humanité” i „Populaire”, organach urzędowych partii, podejrzewa rząd, że działał w porozumieniu z rządem Müllera. Dalszy ciąg tej „tragi-komedji” oby się nie zakończył wielką tragedją europejską.

W „Populaire” ukazał się artykuł p. t. „Wypędzenie Polaków z Francji”, w którym donosi o zamierzonym przez Rząd wysłaniu Polaków z Francji. W sprawie tej informowałem się w polskim konsulacie. Oświadczone mi tam, że rząd francuski wyraźnie postanowił wzbronąć przebywanie we Francji obcym obywatelom, nie posiadającym paszportów i wzmiankowanych konsulatów francuskich, gdy tymczasem tysiące obywateli polskich, przeważnie Żydów, bez żadnych dowodów przodostają się do Francji. Konsulat, według udzielonych mi zapewnień, gdy tylko mógł, na mocy jakiegokolwiek dowodów sprawdzić tożsamość osoby, bez względu na jej wyznanie, czynił wszystko możliwe, by wydać żądane świadectwo. Największa bieda, że przedostają się tu ludzie bez określonego zajęcia, niezdolni do pracy fizycznej, nie władający językiem. Tym zaś, co znają jakikolwiek fach, francuskie ministerjum pracy samo polecało wydać tymczasowe świadectwo. Liczyć na to w dalszym ciągu nie należy.

W konsulacie polskim w Paryżu umieszczono następujące zawiadomienie:

Obywatele polscy, którzy się dostali do Francji bez paszportów, lub wiz polskich, unikając kontroli władz francuskich, są przez te ostatnie z granic Francji bezwzględnie wydłane. Żadną interwencją urzędowa władz konsularnych polskich w takich razach nie może mieć skutku. Paszporty, ani też świadectwa osobom takim wydawane być nie mogą.

Koniecznym jest, żeby w kraju wszyscy, co chcą wjechać do Francji, wiedzieli, że należy zaopatrzyć się w paszporty i wizy. Obwieszczenie takie winna ogłosić i prasa żargonowa, bo polscy obywatele żydzi stanowią największy kontyngens przywoźców do Paryża. Jakże wydawał świadectwo konsulat rosyjski Polakom-emigrantom, a co spowodowało natychmiastowe ich wydalenie, to postaram się dowiedzieć. W każdym razie przestrzegam przed ryzykiem przyjazdu do Paryża — bez danych materialnych i bez odpowiednich dokumentów.

Hieronimko.

8 kwietnia 1920 r.

Niech żyje pokój!

